
 

 

 

  

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 333 

din 13 iunie 2023 

privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

303/2016 privind aprobarea Regulamentului de acces și circulația utilajelor și a autovehiculelor  

de transport marfă cu masa maximă autorizată mai mare de 3,5 t în municipiul Arad,  

cu modificările și completările ulterioare 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare  nr. 

41772/15.05.2023, 

Luând în considerare raportul de specialitate al Direcției Generale Poliția Locală înregistrat cu 

nr. 41773/15.05.2023, 

Ținând cont de prevederile art. 33 din Ordonanţa Guvernului nr. 43/1997 privind regimul 

drumurilor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 82/1998, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare,  

 Având în vedere dispozițiile art. 128 alin. (1) lit. d) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

195/2002, privind circulaţia pe drumurile publice, aprobată prin Legea nr. 49/2006, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 Luând în considerare prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1391/2006 pentru aprobarea 

Regulamentului de aplicare a Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 195/2002, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 Ținând seamă de dispozițiile art. 41 lit. d) din Anexa Ordinului nr.  459/78/2019 al Ministrului 

Apelor și Pădurilor și al Ministrului Afacerilor Interne pentru aprobarea Regulamentului privind 

gestionarea situaţiilor de urgenţă generate de fenomene hidrometeorologice periculoase având ca 

efect producerea de inundaţii, secetă hidrologică, precum şi incidente/accidente la construcţii 

hidrotehnice, poluări accidentale pe cursurile de apă şi poluări marine în zona costieră, 

 Având în vedere prevederile art. 28, art. 31 și art. 32 din Ordonanţa Guvernului nr. 2/2001, 

privind regimul juridic al contravenţiilor, aprobată cu modificări prin Legea nr. 180/2002, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 Luând în considerare dispozițiile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 368/2019 

privind atribuirea denumirii Prof. Dr. Aurel Ardelean Străzii Pădurii din Municipiul Arad Pârneava, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (7) lit. m), art. 139 alin. (1), alin. 

(3), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/20019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

  



 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Â R Â R E: 

 

Art. I. Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 303/2016 privind aprobarea 

Regulamentului de acces și circulația utilajelor și a autovehiculelor de transport marfă cu masa 

maximă autorizată mai mare de 3,5 t în Municipiul Arad, cu modificările și completările ulterioare, 

se modifică și se completează astfel: 

 

1. Art. 12 alin. (1) din Anexă se completează cu lit. q), care va avea următorul conținut: 

 

"q) Cele care efectuează transporturi şi cele specializate, deţinute sau utilizate de către 

Administraţia Naţională "Apele Române", respectiv alte instituţii cu responsabilităţi în gestionarea 

situaţiilor de urgenţă care fac obiectul Regulamentului privind gestionarea situaţiilor de urgenţă 

generate de fenomene hidrometeorologice periculoase având ca efect producerea de inundaţii, 

secetă hidrologică precum şi incidente/accidente la construcţii hidrotehnice, poluări accidentale ale 

cursurilor de apă şi poluări marine în zona costieră aprobat prin Ordinul nr.  459/78/2019 al 

Ministrului Apelor și Pădurilor și al Ministrului Afacerilor Interne, care se deplasează pentru 

acţiunile de prevenire, intervenţie şi eliminare a efectelor inundaţiilor, a incidentelor/accidentelor 

la construcţii hidrotehnice, poluărilor accidentale pe cursurile de apă şi poluări marine în zona 

costieră, şi de reconstrucţie şi reabilitare a obiectivelor afectate, pentru executarea unor lucrări 

provizorii în regim de urgenţă – acces gratuit." 

 

2. Art. 24 din Anexă se modifică și va avea următorul conținut: 

"(1) Contravenientul poate achita, în termen de cel mult 15 zile de la data înmânării sau 

comunicării procesului-verbal, jumătate din minimul amenzii prevăzute de actul normativ. 

(2) Împotriva procesului-verbal de constatare și sancționare se poate depune plângere la 

judecătoria în a cărei circumscripţie a fost săvârşită contravenţia ori la judecătoria în a cărei rază 

teritorială îşi are domiciliul sau sediul contravenientul, în termen de 15 zile de la data înmânării 

sau comunicării acestuia, aplicându-se în acest sens prevederile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 

privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările și completările ulterioare." 

 

3. Punctul C din Anexa nr. 3 se modifică și va avea următorul conținut: 

"Punctul C. Traseul spre zona industrială situată pe strada Meșterul Manole: 

- Centura de Nord a Municipiului Arad – C. A. Vlaicu – strada Meșterul Manole (până la 

imobilul cu numărul 18) și retur – acces gratuit." 

Art. II. În cuprinsul hotărârii de consiliu, denumirea "str. Pădurii" se înlocuiește cu denumirea "str. 

Prof. Dr. Aurel Ardelean". 

Art. III. Celelalte prevederi ale hotărârii rămân nemodificate. 

Art. IV. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile 

de specialitate şi se comunică celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

Florin MARIȘ Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 

Red./Dact. IF/IF Verif. C.M. 

1 ex. Direcția Generale Poliția Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 13.06.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          
  



ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL Nr.  312/07.06.2023  

 

H O T Ă R Â R E A  nr.  ______ 

     din __________________2023  

privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

303/2016 privind aprobarea Regulamentului de acces și circulația utilajelor și a autovehiculelor  

de transport marfă cu masa maximă autorizată mai mare de 3,5 t în municipiul Arad,  

cu modificările și completările ulterioare 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare  nr. 

41772/15.05.2023, 

Luând în considerare raportul de specialitate al Direcției Generale Poliția Locală înregistrat cu 

nr. 41773/15.05.2023, 

Ținând cont de prevederile art. 33 din Ordonanţa Guvernului nr. 43/1997 privind regimul 

drumurilor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 82/1998, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare,  

 Având în vedere dispozițiile art. 128 alin. (1) lit. d) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

195/2002, privind circulaţia pe drumurile publice, aprobată prin Legea nr. 49/2006, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 Luând în considerare prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1391/2006 pentru aprobarea 

Regulamentului de aplicare a Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 195/2002, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 Ținând seamă de dispozițiile art. 41 lit. d) din Anexa Ordinului nr.  459/78/2019 al Ministrului 

Apelor și Pădurilor și al Ministrului Afacerilor Interne pentru aprobarea Regulamentului privind 

gestionarea situaţiilor de urgenţă generate de fenomene hidrometeorologice periculoase având ca 

efect producerea de inundaţii, secetă hidrologică, precum şi incidente/accidente la construcţii 

hidrotehnice, poluări accidentale pe cursurile de apă şi poluări marine în zona costieră, 

 Având în vedere prevederile art. 28, art. 31 și art. 32 din Ordonanţa Guvernului nr. 2/2001, 

privind regimul juridic al contravenţiilor, aprobată cu modificări prin Legea nr. 180/2002, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 Luând în considerare dispozițiile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 368/2019 

privind atribuirea denumirii Prof. Dr. Aurel Ardelean Străzii Pădurii din Municipiul Arad Pârneava, 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (7) lit. m), art. 139 alin. (1), alin. 

(3), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/20019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Â R Â R E: 

 

 

 

Art. I.  Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 303/2016 privind aprobarea 

Regulamentului de acces și circulația utilajelor și a autovehiculelor de transport marfă cu masa 

maximă autorizată mai mare de 3,5 t în Municipiul Arad, cu modificările și completările ulterioare, 

se modifică și se completează astfel: 

 



4. Art. 12 alin. (1) din Anexă se completează cu lit. q), care va avea următorul conținut: 
 

"q) Cele care efectuează transporturi şi cele specializate, deţinute sau utilizate de către 

Administraţia Naţională "Apele Române", respectiv alte instituţii cu responsabilităţi în gestionarea 

situaţiilor de urgenţă care fac obiectul Regulamentului privind gestionarea situaţiilor de urgenţă 

generate de fenomene hidrometeorologice periculoase având ca efect producerea de inundaţii, 

secetă hidrologică precum şi incidente/accidente la construcţii hidrotehnice, poluări accidentale ale 

cursurilor de apă şi poluări marine în zona costieră aprobat prin Ordinul nr.  459/78/2019 al 

Ministrului Apelor și Pădurilor și al Ministrului Afacerilor Interne, care se deplasează pentru 

acţiunile de prevenire, intervenţie şi eliminare a efectelor inundaţiilor, a incidentelor/accidentelor 

la construcţii hidrotehnice, poluărilor accidentale pe cursurile de apă şi poluări marine în zona 

costieră, şi de reconstrucţie şi reabilitare a obiectivelor afectate, pentru executarea unor lucrări 

provizorii în regim de urgenţă – acces gratuit." 

 

5. Art. 24 din Anexă se modifică și va avea următorul conținut: 

"(1) Contravenientul poate achita, în termen de cel mult 15 zile de la data înmânării sau 

comunicării procesului-verbal, jumătate din minimul amenzii prevăzute de actul normativ. 

(2) Împotriva procesului-verbal de constatare și sancționare se poate depune plângere la 

judecătoria în a cărei circumscripţie a fost săvârşită contravenţia ori la judecătoria în a cărei rază 

teritorială îşi are domiciliul sau sediul contravenientul, în termen de 15 zile de la data înmânării 

sau comunicării acestuia, aplicându-se în acest sens prevederile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 

privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările și completările ulterioare." 

 

6. Punctul C din Anexa nr. 3 se modifică și va avea următorul conținut: 

"Punctul C. Traseul spre zona industrială situată pe strada Meșterul Manole: 

- Centura de Nord a Municipiului Arad – C. A. Vlaicu – strada Meșterul Manole (până la 

imobilul cu numărul 18) și retur – acces gratuit." 

 

Art. II În cuprinsul hotărârii de consiliu, denumirea "str. Pădurii" se înlocuiește cu denumirea "str. 

Prof. Dr. Aurel Ardelean". 

 

Art. III Celelalte prevederi ale hotărârii rămân nemodificate. 

 

Art. IV Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile 

de specialitate şi se comunică celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

SECRETAR GENERAL 

 

 
Cod PMA-S4-01 

  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.___________/_________________ 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

 

  

  Având în vedere solicitarea cetățenilor care locuiesc pe strada Meșterul Manole referitoare 

la modificarea H.C.L.M. nr. 303/2016, în sensul restricționării autovehiculelor de transport marfă cu 

masă maximă autorizată mai mare de 3,5 t, avizată favorabil de Comisiei de Sistematizare a 

Circulației, în ședința din data de 22.09.2022; 

 Ținând cont de solicitarea Administrației Naționale "Apele Române" – Administrația 

Bazinală de Apă Mureș, formulată prin adresa nr. 1343/07.03.2023, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 19332/07.03.2023, cu privire la acordarea accesului gratuit autovehiculelor 

care desfășoară lucrări de exploatare și întreținere la infrastructura de gospodărire a apelor existentă 

pe raza unității administrativ-teritoriale; 

Luând în considerare necesitatea actualizării prevederilor art. 24 din anexa hotărârii de 

consiliu, raportat la dispozițiile art. 28 alin. (1) și cele ale art. 32 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului 

nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere faptul că prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 368/2019 

s-a atribuit denumirea Prof. Dr. Aurel Ardelean străzii Pădurii din Municipiul Arad, cartierul 

Pârneava; 

În temeiul art. 136 alin. (8) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

PROPUN: 

 

Adoptarea unei hotărâri având ca obiect modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 303/2016 privind aprobarea Regulamentului de acces și circulația 

utilajelor și a autovehiculelor de transport marfă cu masa maximă autorizată mai mare de 3,5 t în 

municipiul Arad, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

 

p. PRIMAR 

Călin BIBARȚ 

VICEPRIMAR 

Lazăr FAUR 

 

  

 

  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA GENERALĂ POLIȚIA LOCALĂ 

Serviciul Ordine Publică, Circulație și Parcări 2 

 

Nr.______/______________ 

 

 

 

RAPORT 

al serviciilor de specialitate 

 

  

    Referitor la: referatul de aprobare cu nr.__________/__________ al Primarul Municipiului 

Arad; 

     

Obiect: propunerea spre aprobare a unui proiect de hotărâre privind modificarea și 

completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 303/2016 privind aprobarea 

Regulamentului de acces și circulația utilajelor și a autovehiculelor de transport marfă cu masa 

maximă autorizată mai mare de 3,5 t în municipiul Arad, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Potrivit prevederilor art. 41 lit. d) din Anexa la Ordinul nr. 459/78/2019 al Ministrului Apelor 

și Pădurilor și al Ministrului Afacerilor Interne, consiliilor locale facilitează circulaţia pe 

infrastructura de drumuri şi poduri din administrarea proprie, prin scutirea de taxe pentru vehiculele 

care efectuează transporturi şi vehicule specializate, deţinute sau utilizate de către Administraţia 

Naţională "Apele Române", respectiv alte instituţii cu responsabilităţi în gestionarea situaţiilor de 

urgenţă, care se deplasează pentru acţiunile de prevenire, intervenţie şi eliminare a efectelor 

inundaţiilor, a incidentelor/accidentelor la construcţii hidrotehnice, poluărilor accidentale pe 

cursurile de apă şi poluări marine în zona costieră, şi de reconstrucţie şi reabilitare a obiectivelor 

afectate, pentru executarea unor lucrări provizorii în regim de urgenţă. 

În baza dispozițiilor anterior menționate Administrația Națională "Apele Române" – 

Administrația Bazinală de Apă Mureș prin adresa nr. 1343/07.03.2023, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 19332/07.03.2023 a solicitat acordarea accesului gratuit autovehiculelor 

care desfășoară lucrări de exploatare și întreținere la infrastructura de gospodărire a apelor existentă 

pe raza unității administrativ-teritoriale. 

 

Prin modificările aduse Regulamentului dorim să venim în sprijinul locuitorilor străzii 

Meșterul Manole care au solicitat restricționarea autovehiculelor de transport marfă cu masă maximă 

autorizată mai mare de 3,5 t, pe sectorul de drum situat în dreptul clădirilor. 

Polițiștii locali din cadrul direcției, cu atribuții în domeniul circulației pe drumurile publice 

s-au deplasat în zona respectivă, iar în urma constatărilor efectuate au transmis o propunere către 

Comisia de Sistematizare a Circulației prin care s-a solicitat modificarea traseului autovehiculelor 

de transport marfă cu masă maximă autorizată mai mare de 3,5 t spre zona industrială situată pe 

strada Meșterul Manole, respectiv limitarea acestuia până înaintea imobilului nr. 18, propunere 

avizată de către comisie în data de 22.09.2022. 

 

În conformitate cu dispozițiile art.  28 alin. (1)  din Ordonanța Guvernului nr. 2/2001 privind 

regimul juridic al contravențiilor, cu modificările și completările ulterioare: "Contravenientul poate 

achita, în termen de cel mult 15 zile de la data înmânării sau comunicării procesului-verbal, 

jumătate din minimul amenzii prevăzute de actul normativ, agentul constatator făcând menţiune 

despre această posibilitate în procesul-verbal. " 



De asemenea, potrivit prevederilor art. 32 alin. (1) din ordonanță: "Plângerea se depune şi se 

soluţionează în baza competenţei alternative la judecătoria în a cărei circumscripţie a fost săvârşită 

contravenţia ori la judecătoria în a cărei rază teritorială îşi are domiciliul sau sediul 

contravenientul." 

Astfel, având în vedere faptul că termenul de 48 de ore instituit în vederea achitării a jumătate 

din minimul amenzii prevăzute de actul normativ a fost modificat, iar contravenienții au posibilitatea 

de a depune plângerile contravenționale atât la judecătoria în a cărei circumscripţie a fost săvârşită 

contravenţia cât și la judecătoria în a cărei rază teritorială îşi au domiciliul sau sediul, se impune 

modificarea hotărârii de consiliu. 

 

Totodată, prin  Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 368/2019 s-a atribuit 

denumirea Prof. Dr. Aurel Ardelean străzii Pădurii din Municipiul Arad, astfel că se impune 

actualizarea hotărârii și sub acest aspect. 

 

  Având în vedere aspectele menționate mai sus se impune modificarea și completarea  

Regulamentului cu privire la accesul și circulația utilajelor și autovehiculelor de transport marfă cu 

masa maximă autorizată mai mare de 3,5 t în Municipiul Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 303/2016, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

 

Director general, 

Toma Adrian 

 

 

 

                                                                                                                 Consilier juridic, 

    Goron Laura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nume Prenume Funcţia Semnătura Data 

Hava Adrian șef serviciu   
 


